
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  61Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 03/2017
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1174/17, às fl s. 
44 a 47 e manifestação da Assessoria de Controle Interno, às 
fl s. 47, fundamentado no caput art. 25, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a inexigibilidade de licitação para contratação direta 
com a T P A  CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 
Nº 10.673.280/0001-52, representante no Pará da TOTVS S/A, 
para a contratação de empresa para Suporte Local Continuado 
– SLC, no sistema  da plataforma RM, no valor global de R$ 
13.896,84 (treze mil, oitocentos e noventa  e seis reais e oitenta 
quatro e centavos) em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2017/393527.
Belém, 04 de dezembro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 257828

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2017
PROCESSO Nº 2017/494109

Objeto: Execução de ações de regularização fundiária de 
interesse social no Núcleo urbano Informal Consolidado 
Liberdade, localizado no Município de Marabá/PA.
Vigência:  06.12.2017 a 05.12.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará -  COHAB/
PA  x Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá 
- SDU
Data da Assinatura: 05.12.2017
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela SDU: Mancipor Oliveira Lopes

Protocolo: 257959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 648/2013.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2017/505057
R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA, a 
servidora CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES, Identidade Funcional 
nº 5900144/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administração, com ônus para o órgão cessionário, no período 
de 01/12/2017 a 30/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 257511
PORTARIA Nº 334 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/516375.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 108 de 27/03/2015, publicada no 
DOE nº 32.859, de 01/04/2015, que cedeu para a Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, a servidora CLEIDE MARIA LIMA 
GONÇALVES, identidade funcional nº 5900144/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Administração, a contar 
de 01/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de dezembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 257523

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 331 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/153242, de 
10.04.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, 
Identidade Funcional nº 57205845/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 29/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa DRIVE 
a informática LTDA, CNPJ nº 00.677.870/0001-61, que tem 
como objeto a aquisição de equipamentos de informática, em 
conformidade com o quadro inserido na cláusula Décima Quarta 
e ainda com especifi cações, qualidade de condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital e no 
Pregão Eletrônico nº 016/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 257516
PORTARIA Nº 332 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/153242, de 
10.04.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES 
NAGAISHI, Identidade Funcional nº 54190065/2, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 28/2017, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa 
PUHL informática LTDA. - ME, CNPJ nº 10.335.363/0001-31, que 
tem como objeto a aquisição de equipamentos de informática, 
em conformidade com o quadro inserido na cláusula Décima 
Quarta e ainda com especifi cações, qualidade de condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital 
e no Pregão Eletrônico nº 016/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de janeiro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 257518
PORTARIA Nº 333 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/153242, de 
10.04.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA 
MOTTA, Identidade Funcional nº 57234825/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 27/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa GL Eletro 
Eletrônico LTDA. - ME, CNPJ nº 52.618.139/0030-31, que tem 
como objeto a aquisição de equipamentos de informática, em 
conformidade com o quadro inserido na cláusula Décima Quarta 
e ainda com especifi cações, qualidade de condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital e no 
Pregão Eletrônico nº 016/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de dezembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 257519

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 088/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 036/2017 – DIRAD/
FAPESPA, de 20 de Novembro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARCO ANTÔNIO BARBOSA DA COSTA
MATRÍCULA: 57173813/8
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
TRAJETO: BELÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 06 a 08/12/2017
QUANTIDADE:  2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: participar das Reuniões do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu – PDRSX / Comitê Gestor do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu – CGDEX.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 28 de Novembro de 2017
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 257676

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

 ERRATA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
053/2015. / Nº   DE  PUBLICAÇÃO: 256185. / PARTES: PRODEPA 
e CLARO S/A. / ONDE LÊ-SE: 30/11/2017   a  ..../05/2018. 
/ LEIA-SE: 30/11/2017  a  29/11/2018. / ONDE LÊ-SE: 
23.126.1424.8238 – 339039. /  LEIA-SE: 23.122.1297.8338 – 
339039.  / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 257789

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º. / Nº do Contrato: 019/2017. / 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n.º 001/2017.
Partes: PRODEPA E A.J. PROJETOS E CONTRUÇÕES LTDA - EPP. 
/ Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo, Preço e da 
Dotação Orçamentária. / Valor (R$): 431.728,22. / Data da 
Assinatura: 01/12/2017. Vigência do Aditamento: 03/12/2017 
a 18/01/2018. / Dotação Orçamentária: 23.451.1424.7552 – 
449039. / Fonte de Recurso: 0661. / Ordenador Responsável: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / Endereço do Contratado 
e Cep: Belém - PA, sito à Rua Dom Romualdo Coelho, n º 21, 
bairro: Umarizal, CEP: 66.050-300.

Protocolo: 257776
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º. / Nº DO CONTRATO: 053/2013. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
038/2013. / PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO 
PARÁ - APPA. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação de Prazo, Preço e Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$): 247.554,35. / DATA DA ASSINATURA: 01/12/2017. 
/ Vigência do Aditamento: 02/12/2017 a 01/12/2018. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. / ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Avenida Almirante Barroso, nº. 3591, 
Bairro do Souza, CEP: 66613-710.

Protocolo: 257784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 304, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017 .
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUZA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 14/12/2017 a 15/12/2017, à Marabá/
Redenção/Marabá, para Ativação do cliente TRT e levantamento 
para espaço de novo núcleo em Redenção . Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 257563

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 313/2017-SEEL, 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 


